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Abstrakt

Diplomová práce bude rozdělená na dvě hlavní části. Teoretickou a

praktickou. Cílem teoretické části práce bude popis jednotlivých

kapitol na základě literární rešerše. Budou popsány malé a střední

podniky, jejich výhody či nevýhody, kritéria, definice. V další

části budou popsány zdroje financování podniku a v poslední části

bude zmíněn pojem crowdfunding, kterému bude věnována,

v teoretické části největší pozornost. Zaměření bude na definici,

stručnou historii a vývoj, porovnání s dalšími metodami, uvedení

platforem či výhody a nevýhody. V praktické části práce bude cílem

analyzovat vybrané kampaně z různých platforem (například

Kickstarter, Indiegogo, které jako zdroj svého financování zvolili

právě crowdfunding. Na základě těchto analýz budou stanoveny pří-

padné možné kroky, které mohou zvýšit úspěšnost naší kampaně, při

jejich dodržení. Kampaň bude zanalyzována od začátku, až do konce

kampaně.

Klíčová slova

Malé a střední podniky, podnikatel, podnikání, zdroje financování,

alternativní zdroje financování, crowdfunding, modely crowdfundin-

gu, platformy.

Abstract

The diploma thesis will be divided into two main parts. Theoreti-

cal and practical. The aim of the theoretical part of the work

will be the description of individual chapters based on literary

research. Small and medium enterprises, their advantages or disad-

vantages, criteria, definitions will be described. The next part

will describe the sources of financing the company and the last

part will mention the concept of crowdfunding, which will be given

the most attention in the theoretical part. The focus will be on

definition, brief history and development, comparison with other

methods, introduction of platforms or advantages and disadvan-

tages. In the practical part of the work, the aim will be to ana-

lyze selected campaigns from various platforms (such as Kick-

starter, Indiegogo), which have chosen crowdfunding as the source

of their funding. Based on these analyzes, possible steps that can

increase the success of our campaign, if adhered to, will be iden-

tified. The campaign will be analyzed from the beginning to the

end of the campaign.

Key words

Small and medium enterprises, entrepreneur, business, sources of

financing, alternative sources of financing, crowdfunding, crowd-

funding models, platforms.
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Úvod

Otázka financování podniku nebyla nikdy jednoduchou záležitostí a

snadnou volbou. Tato volba bývá v dnešní době ještě těžší. Zmiňme

například koronavirovou krizi, která přišla v roce 2019 a nese se

až do dnešních dní. Řada podnikatelů se dostala do nepříznivé fi-

nanční situace a museli tak ukončit svou podnikatelskou činnost,

kterou několik let pilně budovali. Vždy tedy záleží především na

samotných zkušenostech podnikatele a přijmutí rizika, jakožto vý-

sledku své podnikatelské činnosti. Podnikatelé často volí již

standardní, či nejčastější využívané metody financování bez jisté-

ho rozhledu po jiných formách financování, které by mohly být pro

podnik přínosné a žádoucí. Jistou alternativní formou financování

podniku se může jevit například nová forma financování, která

k nám přichází ze zahraničí, a to je metoda crowdfundingu. Jedná

se o již, ne úplně zcela novou, ale stále ještě ne tolik známou

metodu financování, ke které je zapotřebí nabýt jistých znalostí,

které nám dopomohou k tomu, aby zvolená metoda crowdfundingu byla

úspěšná. Představme si například situaci, kdy podnik chce vytvořit

nový produkt, ale není si jistý, zda by byl o produkt až tak velký

zájem a nechce do něj investovat velké množství peněz. V tomto

případě nám může dopomoci již zmíněný crowdfunding, kdy například

podnikatel může vytvořit kampaň na crowdfundingové platformě, kde

lidé přispívají ke zrození samotného produktu, který se může ná-

sledně dostat na trh. Jedná se tak o jistou spolupráci mezi zákaz-

níkem a prodejcem. Metoda crowdfundingu je tedy novou metodou,

která bude v této diplomové práci detailněji představena.

V Teoretické části je hlavním cílem popsání tří základních kapitol

na základě rešerše literatury z dostupných odborných zdrojů.

V první kapitole budou vymezeny základní pojmy, jako je podnika-

tel, podnikání a podnik. Dále bude zmíněna nová definice dle Ev-

ropské unie MSP (Malých a středních podniků) a jejich následné ná-

ležitosti a podmínky, které musí splňovat. V druhé části bude

v krátkosti zmíněn pojem financování podniku se zaměřením přede-

vším na alternativní zdroje financování, kam řadíme i samotný

crowdfunding. Ve třetí a poslední kapitole bude zmíněn samotný po-

jem crowdfundingu, který bude detailněji popsán a vysvětlen.

V praktické části práce je cílem analýza vybraných kampaní podni-

ků, které jako zdroj svého financování zvolili crowdfundingovou

kampaň. Budou analyzovány, jak úspěšné, tak i neúspěšné kampaně.

Výstupem těchto analýz bude i stanovení jistých či možných správ-
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ných kroků, které bychom měli dodržet, pokud budeme chtít, aby se

naše kampaň stala úspěšnou.
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1 Malé a střední podniky

V této kapitole budou zmíněné základní pojmy, jako je podnikatel,

podnikání a samotný podnik. Dále zde bude popsána základní defini-

ce dle Evropské unie v rámci MSP (Malých a středních a podniků),

budou rozebrána kritéria těchto podniků a jejich typy. V neposled-

ní řadě budou ve stručnosti zmíněny výhody a nevýhody MSP.

1.1 Přehled základních pojmů – podnikatel,

podnikání, podnik

Podnikatel. Pod pojmem podnikatel si můžeme představit například,

dle občanského zákoníku 89/2012 Sb. § 420 osobu, která samostatně

a na svůj vlastní účet a odpovědnost vykonává výdělečnou čin-

nost s cílem dosažení zisku. Případně dále, dle § 421 je podni-

katel taková osoba, která podniká na základě živnostenského

oprávnění, případně podniká jinak, dle jiného zákona.
1
Dle ob-

chodního zákoníku je podnikatel fyzická, anebo právnická osoba,

ale též za podnikatele můžeme považovat družstvo, společnost

s ručením omezeným anebo akciovou společnost. Podnikatele dále

můžeme chápat jako primárního nebo jako sekundárního. Primární

podnikatel je taková fyzická osoba, která vlastní podnik, který

slouží jako nástroj s cílem podnikání. Sekundární podnikatel je

pak takový, který podnik pouze spravuje v zájmu vlastníka. Ty-

pickým příkladem může být top management nebo řídící orgány

podniku. Samotný pojem podnikatel též prošel jistým historickým

vývojem, kdy byl například ve středověku chápán jako prostřed-

ník či osoba, která je zodpovědná za určité projekty. Dále

v historickém vývoji můžeme chápat podnikatele, jako člověka,

který přijímá určité riziko za výsledek projektu. Důležitý bod

přichází v roce 1725, kdy je pojem podnikatele oddělen od pojmu

rentiéra, jako člověka, který poskytuje kapitál za danou rentu.

Dále bylo na podnikatele nahlíženo jako na osobu, která plánu-

je, dohlíží, organizuje a vlastní podnik. Známý inovátor Joseph

1 Občanský zákoník 89/2012 Sb. [online]. [cit. 7.11.2021]. Dostupné

z WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89. S. 90

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89

9

Schumpeter na podnikatele nahlíží jako na člověka s nutnou dáv-

kou inovátorství.
2

Aby byl podnikatel úspěšný, tak musí splňovat několik kritérií.

Musí být především vytrvalý, jelikož podnikání je dlouhodobá

záležitost. Musí si věřit, umět hodnotit rizika a dokázat se

poučit z neúspěchu. Dále musí být odpovědný, tedy dodržovat

smluvní podmínky, vyplácení mezd zaměstnancům, placení daní.

Podnikatel by měl být dále informovaný, tedy dokázat využít in-

formace co nejlépe, například o konkurentech, ekonomickém vývo-

ji nebo trhu. Dále by měl být podnikatel iniciativní, měl by

dokázat využít svých silných stránek osobnosti s cílem dosažení

úspěchu. V neposlední řadě je vyžadováno racionální chování,

tedy jakási schopnost predikce a možnosti stanovení alterna-

tiv.
3
Podnikatel je tak vyrovnanou osobností s vysokou kvalifi-

kací, odborností, cílevědomým úsilím a schopností být vůdčí

osobností.
4

Podnikání. Každý, kdo se pouští do podnikání má k tomuto kroku své

vlastní důvody. Nemusí být jednoduše spojeno se současným zaměst-

náním, případně si chce člověk zkrátka vyzkoušet jiný a dosud ne-

vyzkoušený systém, který se může stát pro někoho úspěšným a pro


[…]


byly odměny naprosto dostačující. Bylo poskytováno poměrně dost

videí o produktu a mnoho videí s popisem produktu. V rámci Chrono-

techny se opět setkáváme s kladným příkladem vedením, kdy se bohu-

žel komunikace po kampani strhla k negativním komentářům v rámci

problémů dodávek s produkty. Jako plus bych podotkl, že samotná

Chronotechna od problému neutíkala a snažila se vše vyřešit se zá-

kazníky takovým způsobem, aby se zboží opravdu dostalo na správné

místo dodání.

Fáze po kampani

By se mohla zdát zprvopočátku jako nesmyslná a nepodstatná. Nicmé-

ně ve svém důsledku hraje též poměrně významnou roli, jelikož se

v průběhu kampaní samotní tvůrci projektu dostali do velmi význam-

ného postavení. Co se týče komunikace, tak získali velice výrazné

publikum, se kterým mohou dále operovat. Pokud jsme vedli kampaň

v češtině a zaujali jsme naše investory, tak je možné a pravděpo-

dobné, že nás budou podporovat i v dalších kampaních na stejných

platformách, případně i jiných. V této fázi se zužitkovávají před-

chozí kroky a slouží jako zpětná vazba k naší kampani. Zmiňme opět

Daniela Vávru, který si dokázal vybudovat velice silnou hráčskou

základnu, která jej podporuje dodnes. Díky těmto fanouškům a pod-

porovatelům dokázal vydat několik doprovodných a rozšiřujících vy-

dání hry, do které se mohou hráči dodnes s nadšením vracet. V pří-

padě Turris Omnia se můžeme setkat s další novou verzí routeru,
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která též běží na platformě Indiegogo a má spoustu původních spo-

kojených investorů, kteří se k firmě rádi vracejí. V případě Zaza

bottles mluvíme spíše o opaku, jelikož vlastník projektu

s fanouškami přestal komunikovat a komunita se zdá být téměř nulo-

vá. Chronotechna naopak opět zkouší své štěstí s novými hodinkami,

tentokrát na platformě Indiegogo. Kampaň se opět stává velmi

úspěšnou, do které investují i původní investoři z Kickstarteru,

kteří firmě nadále věří. Udržení si komunity investorů se tak jeví

jako velice podstatná a nezanedbatelná činnost.

Tuto fázi bych také chápal ve smyslu analyzující a vyhodnocující

s cílem najít slabé stránky kampaně, na základě, kterých se můžeme

poučit z chyb, které nebudeme znovu opakovat. Finální analýza by

tak měla proběhnout, jak u více úspěšných kampaní, tak i těch méně

úspěšných.
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Závěr

Cílem v teoretické části bylo popsat na základě rešerše literatury

téma crowdfundingu v rámci malých a středních podniků, kteří jej

zvolili jako formu svého financování. Teoretická část práce tak

byla rozdělena na tři základní části. V první části, která se vě-

novala malým a středním podnikům byl tento pojem popsán a vysvět-

len se zaměřením na novou a užívanou definice dle Evropské unie.

V druhé části financování podniku byly v krátkosti zmíněny základ-

ní formy financování podniku jako nutný základ pro pochopení, že

crowdfunding není jedinou metodou financování a stává se alterna-

tivní formou k těmto tradičním formám financování. V poslední a

nejpodstatnější části byl představen samotný pojem crowdfundingu.

Byla zmíněna zajímavá historie, která sahá až k 13 století, kdy se

ještě nevědělo, že se jedná o crowdfunding jako takový. Dále je

zmíněna samotná definice, kdy se původní doslovný překlad nemusí

jevit jako nejvhodnější. Dále jsou zmíněny 4 základní modely

crowdfundingu a platformy na kterých je možné spustit kampaň.

V rámci kampaní jsou zmíněné především takové platformy, které se

soustřeďuji především na odměnový crowdfunding v rámci České re-

publiky i zahraničí. V neposlední řadě jsou zmíněny výhody, včetně

nevýhod samotné metody.

V praktické části práce byly vytvořeny analýzy vybraných crowdfun-

dingových kampaní zaměřené na české projekty, které jako svůj

zdroj financování zvolili model odměnového crowdfundingu. Jsou zde

popsány celkem čtyři projekty. První popsaný projekt je Kingdom

Come: Deliverance na platformě Kickstarter v čele s Danielem Váv-

rou, který je znám jako tvůrce jedné z nejpopulárnější hry u nás,

a to hry Mafia. Byly popsány základní informace, důležité osoby

zmíněného projektu. Projekt byl detailněji představen, včetně po-

stupu kampaní a zvolených odměn s finančními cíli. V závěru násle-

duje vlastní zhodnocení. Jako druhý projekt byl zvolen volitelně

rozšiřitelný router Turris Omnia, který vznikl v rámci vývoje fir-

my CZ.NIC. Opět byly popsány základní informace, vývojový team,

samotný produkt, kampaň včetně odměn a finančních cílů. V závěru

následuje opět vlastní zhodnocení. Jako třetí byl zvolen projekt

Zaza bottles na platformě Kickstarter v čele se Zuzanou Cabejško-

vou. Tento projekt byl hodnocen jako neúspěšný. Opět jsou zmíněné

základní informace, lidé projektu, samotný produkt, finanční cíle

a odměny, včetně vlastního zhodnocení. Jako posledním projektem je

znovuobnovená česká firma Chronotechna, která se pokusila oslovit

investory na platformě Kickstarter. Znovu jsou zmíněny základní
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informace, lidé projektu, základní představení produktu, odměny

s finančními cíli a vlastní zhodnocení průběhu kampaně. V závěru

práce je vytvořen vlastní návrh jistých doporučení, která vychází

z analýz vybraných kampaní a mohou posloužit jako prostředek při

prostupu vlastní kampaní, aby se stala co nejvíce úspěšnou a pro

tvůrce projektu přínosnou.

Domnívám se, že jsem cíl Diplomové práce splnil.
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