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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Crowdfunding jako metoda financování rozvoje malých a středních podniků
Jméno autora: Roman Kindl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma lze považovat za průměrně náročné, neboť touto problematikou se zabývá celá řada autorů, byť
metoda crowdfundigu je metodou inovativnější, nikoliv neznámou. Zadání práce je však odpovídající
úrovni diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce si stanovila dva cíle, a to jeden cíl pro část teoretickou a jeden pro část praktickou –
aplikační. Jsem názoru, že předložená práce cíle naplnila, což konstatuje také autor v Závěru práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor vychází ve své práci ze dvou základních metod poznání – z rešerše literatury a z analýzy, kterou
lze spíše označit za deskriptivní analýzu, tj. popis jevů a procesů, ke kterým autor přikročil v rámci
praktické části práce. Jako výtku bych sdělil, že není vhodné stanovit výzkumnou metodu – v tomto
případě metodu analýzy jako cíl praktické (analytické) části. Metoda je prostředkem pro naplnění cíle.
Strukturu práce lze považovat za logickou.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student pracuje se správnými kategoriemi, avšak některé názvy subkapitol nejsou vhodné pro práci
tohoto významu – např. subkapitola 3.5.1 V ČR (zkratky se do osnovy vůbec nehodí). Práce je využívá
zejména deskripci, což je škoda. Osobně mi chybí více analytický přístup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce nevykazuje výrazné gramatické chyby. Občas by mohl mít člověk výhrady k formulacím, ale je to
věcí diplomanta a jeho vyjadřovacích schopností. Co se formální stránky týká, lze namítnout jen
zbytečné mezery mezi citacemi (např. str. 11, 13 atd.), dále zdroj objektů je uveden ve formě citace
v textu, což nebývá zvykem, zdroje bývají pod objektem a název objektu a jeho číslo nad objektem.
Některé odkazy na citované zdroje jsou psány šikmým písmem, jiné nikoliv (např. str. 42). Šablona
využívaná pro závěrečné práce toto stanoví trošku jinak, ale i s ohledem na ni zde autor úplně formální
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stránku nedodržel. Pak se mi jeví nepřehledný Seznam použité literatury, kde bych naopak mezery mezi
tituly použil. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Počet zdrojů a jejich výběr je výborný. Citace ve formě odkazů pod čarou jsou v podstatě správné až na
výjimky – např. citace zákona (str. 8, odkaz na občanský zákoník….. nutno psát ve tvaru zákon č. 89/2012
Sb., občanský zákoník…. Citace podle ISO 690 vypadá pak takto: ČESKO. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský
zákoník…..a dále je to OK).
Co se podobností týká, tak student pracoval opravdu samostatně a případně využité zdroje výborně
převyprávěl svými slovy. Podobnosti jsou pouze ve třech zdrojích a vykazují v novém systému 3 % a ve
starém pak jen 2 %. Dva ze podobných dokumentů jsou „společné texty“ ČVUT“. Proto lze předloženou
práci považovat za originální dílo autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci lze využít jako návod k realizaci možného projektu tohoto způsobu financování podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je originálním dílem autora, neboť vykazuje pouze 3, resp. 2 % podobností. Jedná se o
deskriptivní text dané formy možného financování potřeb podniku. Autor prokázal nejen schopnost
sestavit odborný text, avšak i jistý stupeň analytického uvažování, byť byla užita jednoduchá metoda
deskriptivní analýzy. K práci jako oponent mám jisté drobné poznámky či připomínky, ty však nebrání
tomu, aby práce byla předložena k obhajobě. Hodnocení tedy bylo ovlivněno mými poznámkami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1) Můžete vysvětlit výhody, příp. nevýhody financování formou crowdfundingu u malých a středních
podniků?

2) Jakou jinou alternativní formu financování byste, kromě Vámi analyzované, doporučil malému
podniku?

Datum: 31.5.2022 Podpis: